
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki pro-

dukcyjne. Komponenty paszowe używane w żywie-
niu zwierząt często są zbyt ubogie w różne składniki 
odżywcze, zwłaszcza witaminy i substancje mine-
ralne. Z tego względu trzeba je uzupełniać w postaci 
dodatków. Dotyczy to m.in. jodu, który jest niezbęd-
ny do prawidłowego funkcjonowania tarczycy. W ar-
tykule opisano zagadnienia związane z jodem w ży-
wieniu trzody chlewnej.

Zawartość jodu w  organizmie zależy przede 
wszystkim od podaży tego pierwiastka w dawce po-
karmowej. Tarczyca zawiera średnio 80% jodu zgro-
madzonego w organizmie. 14% jodu jest obecne we 
krwi i w narządach wewnętrznych, 5% w mięśniach 
i tłuszczu, a 1% w kościach (1). Zawartość jodu w tar-
czycy dobrze odzwierciedla jego podaż w diecie (2). 
Dużo jodu pobranego z paszą przez lochy przeni-
ka do siary. Stopień przenikania jodu do siary jest 
znacznie większy u loch niż u krów. Zdolność gru-
czołu sutkowego do pobierania jodu jest największa 
bezpośrednio po porodzie. Jego stężenie w wydzie-
linie gruczołu sutkowego ulega obniżeniu w pierw-
szych dniach laktacji (3).

Stężenie jodu w mleku loch nie powinno być niż-
sze niż 50 μg/l. Jest ono dobrym wskaźnikiem stop-
nia zaopatrzenia loch w ten pierwiastek. Stężenia jodu 
i  tyroksyny w surowicy krwi loch i  ich potomstwa 
mogą utrzymywać się na prawidłowym poziomie, 
mimo niskiej zawartości jodu w paszy. Parametry te 
są mało przydatne w ocenie stopnia zaopatrzenia tych 
zwierząt w jod (4). Wzbogacanie diety loch w okre-
sie laktacji w jod skutkuje wyższą zawartością tego 
pierwiastka nie tylko w mleku, ale także we krwi ich 
potomstwa. Taki efekt uzyskano w badaniach, w któ-
rych lochy karmiące żywiono paszą z dodatkiem jodu 
w ilości wynoszącej od 0 do 0,6 mg/kg (5).

Niedobór jodu w organizmie zaburza syntezę hor-
monów tarczycy. W jednych badaniach brak dodat-
ku jodu w dawce pokarmowej zawierającej śrutę so-
jową spowodował obniżenie zawartości tyroksyny 

w surowicy krwi rosnących świń poniżej granicy 
wykrywalności. U świń żywionych paszą bez do-
datku tego pierwiastka rozpoznano wole. Wzboga-
cenie dawki pokarmowej w jod w ilości wynoszącej 
0,0625 mg/kg skutkowało wyższą zawartością ty-
roksyny w surowicy krwi i mniejszymi zmianami 
w tarczycy (6).

Zagraniczni naukowcy porównali skutki niedobo-
ru jodu u świń miniaturowych i kóz. Zauważono, że 
kozy żywione dawką pokarmową zawierającą mniej 
więcej 0,05 mg jodu/kg pobierają mniej paszy i mają 
niższe przyrosty masy ciała w porównaniu z kozami 
otrzymującymi paszę z prawie 10 razy wyższym stę-
żeniem tego pierwiastka. Takich efektów nie stwier-
dzono u świń miniaturowych. Doszło natomiast do 
zwiększenia zużycia paszy na 1 kg przyrostu masy 
ciała (7). Żywienie kóz paszą ubogą w jod wywołało 
zaburzenia rozrodu. Obserwowano pogorszony roz-
wój i wysoką śmiertelność potomstwa. U wszystkich 
dorosłych kóz i  ich potomstwa doszło do powięk-
szenia tarczycy. Takie efekty nie wystąpiły nato-
miast u świń miniaturowych, z wyjątkiem powięk-
szenia tarczycy (8).

Dawniej niedobór jodu występował znacznie czę-
ściej niż obecnie. W latach 80. ubiegłego wieku opu-
blikowano pracę niemieckich naukowców, którzy 
zwrócili uwagę na ten problem u zwierząt gospodar-
skich. Niedobór jodu pogarszał wyniki hodowli trzo-
dy chlewnej, bydła i owiec. Niedobór jodu u zwierząt 
ma przełożenie na niską zawartość tego pierwiastka 
w żywności pochodzenia zwierzęcego. Z tego wzglę-
du zaczęto dodawać go do preparatów mineralnych. 
Jednocześnie wprowadzono do sprzedaży sól jodo-
waną przeznaczoną dla ludzi (9).

Pod koniec ubiegłego wieku stwierdzono, że do-
dawanie jodu do paszy dla świń może w pewnym 
stopniu przyczynić się do ograniczenia jego niedo-
boru u ludzi. Taki wniosek wyciągnięto na podsta-
wie badań, w których zastosowano paszę zawierają-
cą aż 30 mg jodu/kg. Wykazano, że świnie żywione 
taką paszą charakteryzują się znacznie wyższą za-
wartością jodu w mięśniach, tkance tłuszczowej i na-
rządach wewnętrznych, w porównaniu z osobnikami 
pobierającymi paszę bez dodatku tego pierwiastka. 
Jednocześnie nie wykryto wpływu suplementacji na 
jakość tuszy i mięsa (10).

W nowszych badaniach oceniono skutki suple-
mentacji jodu, który dodawano do paszy w znacznie 
mniejszych ilościach: 0,5; 1; 2 lub 5 mg/kg. Zauwa-
żono, że wraz ze zwiększaniem podaży jodu stęże-
nie tego pierwiastka w mięśniach i tłuszczu wzrasta 
z niecałych 4 do ponad 17 μg/kg (1). W innych bada-
niach stężenie jodu w mięśniach świń żywionych pa-
szą z dodatkiem jodu wynoszącym od 0,125 do 3 mg/kg 
wahało się od 3 do 16 μg/kg (2). Znaczne zwiększe-
nie podaży jodu w dawce pokarmowej powoduje za-
tem stosunkowo niewielkie zmiany jego zawartości 
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w mięsie. Wieprzowina stanowi ubogie źródło jodu 
w diecie człowieka, nawet w przypadku stosowania 
paszy zawierającej kilka mg jodu/kg (1, 2). Stwier-
dzono, że podawanie świniom paszy zawierającej 
dodatek jodu w ilości wynoszącej nawet 10 mg/kg nie 
stwarza ryzyka przedawkowania tego pierwiastka 
u konsumentów wieprzowiny. Świnie żywione taką 
paszą gromadzą niewielkie ilości jodu w mięśniach 
i tłuszczu (11).

Jod jest dodawany do paszy zazwyczaj w posta-
ci związków nieorganicznych. Innym źródłem jodu 
są algi, które zawierają duże ilości tego pierwiast-
ka. Czescy naukowcy wykazali użyteczność alg jako 
źródła jodu dla loch i ich potomstwa. Lochy w okre-
sie późnej ciąży i  laktacji żywiono paszą z dodat-
kiem alg w ilości dostarczającej 0,6 mg jodu/kg (12). 
W innych badaniach dodawanie alg do diety świń nie 
tylko spowodowało wzrost zawartości jodu w or-
ganizmie, ale także zwiększyło dzienne przyrosty 
masy ciała o 10%. W tych badaniach zastosowano 
algi w ilości dostarczającej 5 lub 8 mg jodu/kg daw-
ki pokarmowej (13).

Nadmierna podaż jodu może jednak przynieść 
niepożądane skutki. W jednych badaniach skarmia-
nie paszy zawierającej dodatek jodu w ilości wyno-
szącej 10 mg/kg spowolniło tempo wzrostu młodych 
świń. Nie zmieniło jednak parametrów wzrostu w ca-
łym okresie wzrostu ani jakości tuszy (11). Nadmier-
na podaż jodu powoduje zwiększenie masy tarczycy, 
w której gromadzą się duże ilości tego pierwiastka 

(14). Znaczne zwiększenie masy tarczycy obserwo-
wano po zastosowaniu dodatku jodu wynoszącego 
5 mg/kg dawki pokarmowej (1).

Suplementacja jodu nasila wydalanie tego pier-
wiastka w moczu. Świnie pobierające niecałe 150 μg 
jodu dziennie wydalają w moczu 40 μg jodu dziennie. 
Z kolei świnie żywione wzbogaconą paszą, pobierające 
niecałe 1650 μg jodu dziennie, mogą wydalać w mo-
czu nawet ponad 800 μg jodu dziennie. Stosunek ilo-
ści jodu wydalonego w moczu do ilości jodu pobra-
nego w paszy może zatem w wyniku suplementacji 
wzrosnąć z mniej niż 30% do prawie 50%. Ilość jodu 
wydalonego w kale zwiększa się w znacznie mniej-
szym stopniu (15).

Stopień zaopatrzenia organizmu w jod zależy nie 
tylko od podaży tego pierwiastka w dawce pokarmo-
wej, ale także od obecności substancji, które oddzia-
łują na jego metabolizm. Stosowanie paszy zawiera-
jącej glukozynolany powoduje obniżenie zawartości 
jodu w tarczycy, co może doprowadzić do zaburzeń 
syntezy hormonów. Glukozynolany mogą spowodo-
wać obniżenie stężeń jodu i tyroksyny we krwi. Może 
dojść do zwiększenia masy tarczycy. Zmianom tym 
można w pewnym stopniu zapobiec poprzez zwięk-
szenie podaży jodu (2, 16). Obecność glukozynolanów 
w diecie loch w okresie ciąży i laktacji skutkuje niższą 
zawartością jodu w mleku. Prosięta pijące takie mle-
ko charakteryzują się niższymi stężeniami jodu i ty-
roksyny we krwi. Lochy żywione paszą zawierającą te 
substancje wydalają więcej jodu w moczu i kale (5, 17).
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Stwierdzono, że pasza przeznaczona dla rosną-
cych świń, w której stężenie glukozynolanów i agli-
konów przekracza 10 mmol/kg powinna zawierać 
co najmniej 0,5 mg jodu/kg. Jednocześnie zauwa-
żono, że osobniki żywione paszą o niskiej zawar-
tości tych substancji (mniej niż 1 mmol/kg) mogą 
otrzymywać dodatek jodu wynoszący 0,1  mg/kg 
dawki pokarmowej (18). W  przypadku dużej po-
daży glukozynolanów zastosowanie nawet dzie-
sięć razy większego dodatku jodu (1 mg/kg dawki 
pokarmowej) może jednak nie ochronić przed ob-
niżeniem zawartości tyroksyny w surowicy krwi 
i jodu w tarczycy, a także przed powiększeniem tego  
gruczołu (6).

Podsumowanie

Jod jest składnikiem odżywczym niezbędnym do pra-
widłowego funkcjonowania tarczycy. Zawartość tego 
pierwiastka w organizmie zależy przede wszystkim 
od jego podaży w dawce pokarmowej. Obecność glu-
kozynolanów w komponentach paszowych zwięk-
sza zapotrzebowanie świń na jod. Niedobór jodu 
wciąż występuje u ludzi żyjących w różnych regio-
nach świata. Z tego względu podejmuje się działa-
nia mające na celu zwiększenie podaży tego skład-
nika. Oprócz jodowania soli kuchennej dąży się do 
zwiększenia zawartości jodu w żywności pochodze-
nia zwierzęcego (w mleku, jajach i mięsie). Można to 
osiągnąć poprzez dodawanie jodu do dawek pokar-
mowych stosowanych w żywieniu zwierząt. Wie-
przowina stanowi jednak ubogie źródło jodu w diecie 
człowieka, nawet ta pozyskiwana od świń żywionych 
wzbogaconą paszą.

Trzeba podkreślić, że nie tylko niedobór, ale także 
nadmiar jodu może mieć niekorzystny wpływ na or-
ganizm. Dane z różnych krajów wskazują, że dodawa-
nie dużych ilości witamin i pierwiastków śladowych 
do dawek pokarmowych jest powszechną praktyką 
w żywieniu trzody chlewnej. Stężenia tych składni-
ków w paszy często przewyższają zapotrzebowanie 
świń. Zwraca się uwagę na duże różnice w ich zawar-
tości w dawkach pokarmowych (19).
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